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Onderwerp Waterschapsobjecten als landschapselement ten behoeve van GLB-vergoeding
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Datum vraag 19 juli 2023

Datum antwoord 22 augustus 2023

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Het college van dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Hans Schouffoer

Context
Op 19 juli heeft mw. Willemse van de fractie PvdA per e-mail en naar aanleiding van een artikel van het platform voor onderzoeksjournalistiek ‘Follow the Money’ een aantal bestuursvragen gesteld, die gaan over waterschapsobjecten als landschapselement ten behoeve van GLB-vergoeding. Onderstaand volgen de vragen en de bijbehorende beantwoording.

Vraag 1
“In het artikel van Follow the Money van 28 juni staat dat in zeker vier waterschappen boeren de sloten van de waterschappen mogen meerekenen in hun subsidieaanvraag bij de Europese Unie om zo aan 4 procent ‘niet-productieve’ grond te komen. ‘Onverbloemde greenwashing door de overheid,’ noemen experts dit en volgens één ander waterschap is dit mogelijk ‘in strijd met de geest’ van het Europese landbouwbeleid.” Heeft Rijnland ook meegewerkt aan het toekennen van 4% niet-productieve grond via sloten? En zo ja, hoe vaak is dit in ons gebied voorgekomen?

Antwoord 1
Rijnland heeft geen verzoeken van agrariërs gehad om sloten mee te laten tellen als landschapselement voor de 4% ‘niet-productieve’ grond.

Vraag 2
Wat was en is ons beleid hierin?

Antwoord 2
Rijnland heeft hierover nog geen beleid geformuleerd. Voor de nieuwe opgave voor de basispremie van het Gemeenschappelijk landbouwbeleid (GLB) in 2024 willen wij dit wel doen.
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Vraag 3
Graag zouden wij daarnaast willen weten wat is hierover het standpunt van de Unie van Waterschappen?

Antwoord 3
Het advies van de Unie van Waterschappen (UvW) is een ‘nee, tenzij’, waarbij bij eventuele toestemming word geadviseerd om mee te wegen of het toestemming geven past bij het waterstaatkundig beheer, de regels rondom staatssteun en de doelen voor waterkwaliteit en biodiversiteit.
Voor eind 2023 komt de themagroep GLB van de UvW met een advies over dit onderwerp. Daarin worden voor de aanvraag van 2024 ook de randvoorwaarden opgenomen, die gelden om waterschapsobjecten in te zetten als landschapselement. Het uitgangspunt is dat deze passen binnen de drie genoemde afwegingen en conform de bedoeling van het 4% niet-productief areaal.

